
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 86/T/20 
 

OGGETTO:  LAVORI DI DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO - ROGGIA DI FRUGAROLO E 

BANCHINE STRADALI. 

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE LAVORI. 

CUP: B34H20001750001 

CIG: ZCE2E0FB51 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della G.C. n. 26/20 in data 18.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 

in oggetto redatto dal Geom. Alfredo Rosina Responsabile del Servizio Tecnico Comunale per una spesa 

complessiva di €. 5.154,61 di cui €. 4.030,60 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 126,34 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 997,67, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determina n. 83/T/20 in data 26.08.2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 

del D.L. n. 76/2020 si ricorreva all’affidamento diretto dei lavori alla ditta AGRICOLA G.E.G. S.S. di Cermelli S. e 

Compalati L. con sede in Casal Cermelli (AL), Via Frugarolo n. 8/A, c.f. CRMSRG61D27B870M – 

CMPLDN56L47F965K, P.IVA 01863400063 per l’importo di €. 4.100,00 oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che alla suddetta determina controfirmata a titolo di valenza contrattuale e trasmessa all’operatore 

economico in via telematica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato attribuito valore 

contrattuale; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.05.2020 con Deliberazione del C.C. n. 11, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro 

economico a consuntivo redatti dal Direttore dei lavori Geom. Alfredo Rosina, dal quale risulta doversi pagare a saldo, 

all’operatore economico AGRICOLA G.E.G. S.S. di Cermelli S. e Compalati L. l’importo di €. 4.100,00 oltre IVA 

22%; 

VERIFICATO la regolarità contributiva attraverso consultazione on-line del DURC di Cermelli Sergio, protocollo 

INPS_22394859, scadenza validità in data 22.12.2020 e di Compalati Loredana, protocollo INPS_ 22394924 con 

scadenza validità 22.12.2020; 

RITENUTO di dover approvare lo Stato Finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

per il pagamento delle somme in favore della ditta che ha eseguito i lavori, a tutto il 02.09.2020; 

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 

del codice civile;  

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 



D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento relativo ai lavori di 

“Difesa e assetto del territorio - Roggia di Frugarolo e banchine stradali” redatti dal D.L. Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

2. DI PRECISARE che l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, co. 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

3. DI LIQUIDARE e PAGARE, conseguentemente, all’operatore economico AGRICOLA G.E.G. S.S. di Cermelli S. 

e Compalati L. corrente in Casal Cermelli (AL), Via Frugarolo n. 8, c.f. CRMSRG61D27B870M – 

CMPLDN56L47F965K, P.IVA 01863400063, esecutrice dei lavori, la somma imponibile di €. 4.100,00 oltre IVA 

22% pari ad €. 902,00, per complessivi €. 5.002,00; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 5.002,00 trova copertura alla MISSIONE/PROGRAMMA 09-01 

Tit. 2° MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2020; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta AGRICOLA G.E.G. S.S. di Cermelli S. e Compalati L. corrente in Casal Cermelli 

(AL), per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario della somma per l’I.V.A., in applicazione 

dell’art. 1 – comma 629 – della L. 23.12.2014 n. 190 che ha introdotto il meccanismo dello “split payment”;  

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2020 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.09.2020 AL 22.09.2020 
 

Frugarolo, lì 07.09.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


